К делу № 1-215/2023

УИД № 23RS0024-01-2023-001551-16

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г. Крымск «12» июля 2023 года

Крымский районный суд Краснодарского края 

в составе председательствующего судьи Ляха Д.Г., 

при секретаре судебного заседания Малиеве Т.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Краснодарского транспортного прокурора Южной транспортной прокуратуры Наваренко З.Л.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Адвокатской палаты Краснодарского края ФИО2, представившего удостоверение № от 24.04.2015 года и ордер № от 20.06.2023 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого 15.06.2022 года Крымским районным судом Краснодарского края по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на один год, с удержанием из заработка ежемесячно 5 % в доход государства, в соответствии со ст. 86 УК РФ судимость не погашена, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах. 

09 марта 2023 года примерно в 14 часов 40 минут ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, находясь по месту жительства в домовладении № по 

<

адрес> в хут. Новоукраинском Крымского района Краснодарского края, посредством своего мобильного телефона марки «Xiami Redmi ЮС» на сайте «Новоспайс» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» заказал наркотическое средство, именуемое как «соль», при этом произвел за него оплату при помощи денежных средств, находящихся на его счету, в размере 1 600 рублей. После чего, 09 марта 2023 года ФИО1 примерно в 15 часов 10 минут, следуя полученной на сайте инструкции, прибыл к участку территории лесного массива, расположенного на расстоянии 800 метров от ул. Степная хут. Новоукраинский Крымского района Краснодарского края, географические координаты: 44.90189 северной широты и 38.06314 восточной долготы, где обнаружил прикопанный в земле под деревом сверток, обмотанный изоляционной липкой лентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета. 

Заведомо зная, что именно так выглядит «закладка» наркотического средства, будучи осведомленным о внешнем виде наркотических средств, распространяемых таким способом и в чем они могут находиться, ФИО1, развернул сверток и осмотрел содержимое полимерного пакетика, в найденном веществе распознал наркотическое средство, именуемое как «соль». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, заведомо зная, что обнаруженное вещество в полимерном пакетике является наркотическим средством, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ, 09 марта 2023 года примерно в 15 часов 10 минут подобрал прикопанный в земле под деревом на участке территории лесного массива, расположенного на расстоянии 800 метров от ул. Степная хутора Новоукраинский Крымского района Краснодарского края, географические координаты: 44.90189 северной широты и 38.06314 восточной долготы, сверток, обмотанный изоляционной липкой лентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с порошком белого цвета, тем самым, в указанное время и месте незаконно приобрел наркотическое средство a-PVP (a-пирролидиновалерофенон, PVP-пирролидиновалерофенона), которое является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,23 гр.. Находясь там же, на участке территории лесного массива, расположенного на расстоянии 800 метров от ул. Степная хут. Новоукраинский Крымского района Краснодарского края, географические координаты: 44.90189 северной широты и 38.06314 восточной долготы, примерно в 15 часов 15 минут 09.03.2023 года ФИО1 употребил часть незаконно приобретенного наркотического средства путем курения. Оставшуюся часть наркотического средства в прозрачном полимерном пакете ФИО1 поместил в правый передний наружный карман надетых на нем джинсовых брюк, оставив незаконно хранить при себе без цели сбыта, для личного употребления, а фрагменты изоляционной липкой ленты черного цвета выкинул на месте обнаружения наркотического средства. 

После чего, 09 марта 2023 года примерно в 15 часов 30 минут ФИО1 с незаконно приобретенным наркотическим средством прибыл к участку территории, прилегающему к 754 км пикет 4 железнодорожного перегона ст. Крымская - ст. Абинская Северо-Кавказской железной дороги, в хуторе Новоукраинском Крымского района Краснодарского края, где был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. 

09 марта 2023 года в период времени с 16 часов 31 минуты до 17 часов 25 минут в помещении комнаты для разбора с доставленными ЛОП на ст. Крымская Новороссийского ЛО МВД России на транспорте, по адресу: Краснодарский край, г. Крымск, Привокзальная площадь, 1, в ходе личного досмотра, проводимого сотрудниками полиции в рамках административного производства, у ФИО1 в правом переднем наружном кармане надетых на нем джинсовых брюк обнаружен и изъят полимерный пакетик с полимерным замком типа «zip-lock» и полоской красного цвета на горловине с порошкообразным веществом белого цвета внутри. 

Согласно заключению эксперта №-э от 21 марта 2023 года (с учетом заключения эксперта №-э от 10 марта 2023 года), порошок белого цвета, находящийся в полимерном пакете, изъятый 09.03.2023 года у гражданина ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство a-PVP (a-пирролидиновалерофенон, PVP-пирролидиновалерофенона), которое является производным N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681, массой 0,23 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления.

При ознакомлении с материалами уголовного дела и обвинительным актом, а также в подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО1 заявил о своем полном согласии с предъявленным ему обвинением и в соответствии со ст. 315 УПК РФ ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Суду при этом подсудимый пояснил, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, характер и последствия заявленного им ходатайства осознает. Подсудимому судом разъяснены ограничение при назначении наказания, предусмотренное ч. 7 ст. 316 УПК РФ и пределы обжалования приговора, установленные ст. 317 УПК РФ.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Адвокат и прокурор, согласны с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Оценивая изложенное в своей совокупности, суд признает установленным, что имеются все условия применения особого порядка принятия судебного решения и постановления обвинительного приговора, предусмотренные главой 40 УПК РФ. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, при которых оно было совершено, отношение подсудимого к содеянному, выразившееся в признание вины и раскаяние в совершенном преступлении, данные, характеризующие его личность, его материальное положение, а так же правила ст. 316 ч. 7 УПК РФ, согласно которой наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

В соответствии со ст. 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, состояние его здоровья, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное подсудимым ФИО1 относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает в соответствии со ст. 61 УК РФ, признание вины, раскаяние в совершенном преступлении, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также наличие у ФИО1 на иждивении малолетнего ребёнка-инвалида.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, в обвинительном акте не указано и судом не установлено. 

При назначении наказания суд учитывает правила ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Оснований для применения в отношении подсудимого ФИО1 статьи 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по настоящему делу не установлено. 

Оснований для применения положений ст. 82.1 УК РФ суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО1, который согласно имеющимся в деле характеристикам по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете у врача-психиатра не состоит, с марта 2022 года состоит на диспансерном учете у врача-нарколога с диагнозом – употребление психостимуляторов с вредными последствиями.

В ходе судебного следствия установлено, что в судебном заседании подсудимый ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту он осуществляет обдуманно, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Учитывая эти обстоятельства, исходя из его поведения, суд приходит к выводу, что ФИО1, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом, и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния признает его вменяемым.

Учитывая совокупность изложенного, обстоятельства совершенного преступления, суд считает, что цели наказания в отношении подсудимого ФИО1, в том числе его исправление, могут быть достигнуты без изоляции его от общества, с назначением ему наказания в виде исправительных работ.

Поскольку ФИО1 до совершения данного преступления был осужден 15.06.2022 года Крымским районным судом Краснодарского края к наказанию в виде исправительных работ, не отбытый срок которых составляет 2 (два) месяца 6 (шесть) дней, окончательное наказание ему необходимо назначить по правилам, предусмотренным ч. 1 ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения неотбытой части наказания по предыдущего приговору суда.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств определяется в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316 УПК РФ, 309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, с удержанием из заработка ежемесячно 5 % в доход государства. 

Согласно ч. 1 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Крымского районного суда Краснодарского края от 15.06.2022 года и окончательное назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 1 (один) год 7 (семь) месяцев, с удержанием из заработка ежемесячно 5 % в доход государства, с отбыванием наказания в местах определяемых органом местного самоуправления, по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения ФИО1 в виде обязательстве о явке до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по делу: 

- наркотическое средство - а-PVP (а-пирролидиновалерофенон, PVP-пирролидиновалерофенона), которое является производным N-метилэфедрона, массой при изъятии 0,23 гр. (после проведенных экспертиз масса наркотического средства – 0,19 гр.), находящееся в прозрачном полимерном пакете, переданном в камеру хранения вещественных доказательств ЛОП на ст. Крымская Новороссийского ЛО МВД России на транспорте – уничтожить;

- видеозапись личного досмотра ФИО1 от 09.03.2023 года, содержащаяся на DVD-R диске, в опечатанном бумажном конверте, хранящаяся в материалах уголовного дела – оставить при уголовном деле;

- мобильный телефон марки «Xiami Redmi 10С» в корпусе голубого цвета в складном чехле черного цвета, находящийся на ответственном хранении у владельца ФИО1 – оставить в распоряжении последнего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: подпись.